


Tadeusz Budrewicz

ANTONI JOPEK (1923— 1984)

Antoni Jopek, syn Jana i  A n ieli z Borowców, urodził s ię  
31 lip ca  1923 r ,  W Budziwoju /były powiat rzeszowski/. 
Pochodził z rodziny ch łopskiej. Pamięć o tym społecznym i  ge

ograficznym rodowodzie tkwiła w Nim głęboko i w  sporej mierze 
decydowała o tematyce napisanych przezeń prac naukowych. Do 
szkoły powszechnej uczęszczał w Budziwoju i  w Tyczynie, póź
n iej był uczniem I I  Gimnazjum im. Stanisława Sabińskiego w 
Rzeszowie. Do wybuchu I I  wojny ukończył 4 klasy gimnazjalne. 
Podczas okupacji przebywał w Budziwoju, pracując wraz z ro
dziną na gospodarstwie rolnym. Brał udział w organizowaniu i  
prowadzeniu kursów tajnego nauczania w zakresie szkoły pow
szechnej i  średniej na terenie gminy Tyczyn /1 X 1942 -  31 
V III  1944/. W 1945 r .  zdał maturę w I  Liceum im. Stanisława 
Konarskiego w Rzeszowie, po czym rozpoczął pracę jako nauczy
c ie l  w Gimnazjum Samopomocy Chłopskiej im. Władysława Orkana 
w Tyczynie. Zatrudniony był tam od 1 października 1945 do 31 
sierpnia 1947 r . Cztery następne la ta  zajmują Mu studia polo
nistyczne na Uniwersytecie Jagiellońskim , które sfinalizował 
13 października 1951 r .  pracą magisterską n t . "Opowiadania i  
powieści chłopskie Adolfa Dygasińskiego", napisaną pod kie
runkiem prof, dra Kazimierza Wyki.

Po skończeniu studiów Antoni Jopek pracuje w Instytucie 
Badań Literackich , wykonując prace zlecone dla Zespołu Leksy
kograf icznego. Od 1 czerwca 1952 r .  do 31 listopada 1956 r .
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był asystentem w Pracowni H istoryczno-Literackiej tegoż In
stytu tu . Zajmował s ię  wtedy romantyzmem krajowym; wydał 2 to 
my "Pism wybranych" Kornela U je jsk iego , opatrując je  przypi
sami i  obszernym wstępem bibliograficzno-interpretacyjnym . 
O głosił też k ilk a  przyczynków o tym poecie, a także przygo
tował do druku monografię o Karolu Balińskim wraz z wyborem 
p o e z ji, k tó re j jednak nie wydał. Mimo to  n o sił s ię  z zamia
rem powrócenia do tego tematu, o czym świadczy choćby Jego 
wykład inauguracyjny dla studentów zaocznych poświęcony poe- 
cie-konspiratorow i, wygłoszony 7 lip ca  1981 r .

Formalnie od 1 października, a faktycznie od 1 lip ca  
1956 r .  związał s ię  z krakowską Wyższą Szkołą Pedagogiczną 
jako adiunkt na ówczesnym Wydziale Zaocznym. W t e j  uczelni 
pracował nieprzerwanie przez 28 l a t ,  prowadząc za jęcia  z h i
s to r ii  i  te o r i i  lite ra tu ry  i  pełniąc uciążliwe a czasochłon
ne obowiązki administracyjne i  opiekuńcze.

W Katedrze H isto r ii L iteratury P o lsk ie j z a ją ł s ię  powieś
cią  historyczną. Efektem tych zainteresowań była edycja "Bo
żego gniewu" J . I .  Kraszewskiego oraz wielu powieści i  gawęd 
Zygmunta Kaczkowskiego, które wydawał we współpracy z Wydaw
nictwem Literackim , opatrując je  kompetentnymi posłowiami. 
Dzięki t e j  pracy zdobył imponującą erudycję w zakresie XIX- 
wiecznej h is to r io g r a fi i . Przydała Mu s ię  w pracy doktorskiej 
"Opowiadania i  powieści historyczne Zygmunta Kaczkowskiego 
w pierwszym okresie twórczości" przygotowanej pod kierunkiem 
prof, dra Jana Nowakowskiego, a pozytywnie ocenionej przez 
p ro f, dra Wincentego Danka i  doc. dra Ju liu sza  K ija sa . Uchwa
łą  Rady Wydziału F ilologiczno-H istoryczn ego WSP z 27 maja 
1966 r .  przyznano Mu stopień doktora.

Od 1 października 1962 r .  je s t  starszym wykładowcą, a 
od 1 października 1966 r .  -  adiunktem. Zainteresowania po- 
wieściopisarstwem historycznym XIX wieku poszerza o inne sy l
wetki, głównie o Adama Krechowieckiego. O gło sił o nim 
k ilk a  rozpraw w Roczniku Naukowo-Dydaktycznym WSP, pomyśla
nych jako przygotowanie materiału do pracy h a b ilita cy jn e j.
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Nie dane Mu było j e j  ukończyć, na co w sporej Bierze wpłynę
ło  przeciążenie obowiązkami dydaktycznymi. Odbywał zajęcia 
nie tylko w Krakowie. Pod opieką WSP była f i l i a  uczelni w 
Kielcach i  Oddział Terenowy w Rzeszowie. Nim te  placówki sta
ły  s ię  samodzielnymi szkołami wyższymi, pracownicy macierzys
te j  uczelni skazani b y li na męczące dojazdy. Nie sprzyjało 
to pracy naukowej, zwłaszcza dla "szperacza" i  faktografa, 
jakim był Jopek.

14 lutego 1972 r .  powołano Go na stanowisko docenta 
/wniosek w t e j  sprawie "odleżał" w Ministerstwie Oświaty i  
Szkolnictwa Wyższego dwa l a t a / ,  na podstawie opin ii prof. prof. 
H. Markiewicza i  J .  Nowakowskiego oraz doc. B .O sm ólskiej-Pis- 
ko rsk ie j. Zwiększa s ię  odtąd zakres Jego obowiązków, bo po
święca s ię  Międzywydziałowemu Studium Fakultatywnemu, którym 
kieruje w latach 1972-1981. Równocześnie wspomaga nadal rze
szowską WSP, prowadząc w n ie j wykłady i  seminaria magisterskie 
/1972-1980/. Zajmuje s ię  także działalnością popularyzator
ską, wygłaszając odczyty dla nauczycieli oraz prowadząc coty
godniowe za jęcia  w Krakowskim Młodzieżowym Towarzystwie Przy
ja c ió ł Nauk i  Sztuk w Krakowie. Pod Jego to  kierunkiem lic e a 
l i ś c i  krakowscy przygotowali ' trzy  referaty o twórczości Jana 
Kochanowskiego, wygłoszone na s e s j i  popularnonaukowej 10 kwiet
nia' 1981 r .  w a u li I I  Liceum. Był też aktywnym członkiem Ko
m isji H istorycznoliterackiej P o lsk ie j Akademii Nauk -  Oddział 
w Krakowie i  zasiadał w je j  zarządzie.

W 1973 r .  odznaczono Go Złotym Krzyżem Zasłu gi, w 1984 
otrzymał Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia P o lsk i. Wręczenie 
odbyło s ię  na k ilk a  dni przed śm iercią. Od 1982 r . ,  ciężko 
chory, d z ie l i ł  czas między sz p ita l a uczelnię. Mimo niemocy 
nie godził s ię  na proponowaną Mu obniżkę pensum dydaktyczne
go, do ostatnich dni zachowując właściwą Mu żywiołową pogodę 
ducha. Zmarł -  mimo choroby nieoczekiwanie -  25 października 
1984 r . w Krakowie, gdzie też zo sta ł pochowany na Cmentarzu 
Rakowickim.

Antoni Jopek był historykiem literatu ry  i. to w najbar-
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d ziej podstawowym znaczeniu tego słowa. Nie boczył s ię  na no
winki metodologiczne, ale daleki był od fascynowania s ię  któ
rąkolwiek z "nowych fa l"  w literaturoznaw stw ie. Cenił u i n 
nych -  i  wymagał tego od sieb ie  -  gruntowną znajomość l i te r a 
tury, opartą na rzeteln ej wiedzy h istoryczn ej. Proces h isto 
rycznoliteracki wiązał z b iografią  twórcy, w k tórej ekspono
wał przede wszystkim uczuciową więź z "rodzinną" okolicą p i
sarza i  jego znajomość realiów geograficznych. Nie był bynaj
mniej niewrażliwy na kategorie czysto estetyczne /dowodem 
choćby wzorowa egzegeza wiersza J .B .  Ożoga "Msza narodowa" 
w rozprawie: "Tyczyn i  okolica w lite ra tu rze  p olsk iej"/, ale 
preferował realizm i  wartości poznawcze lite r a tu r y .

Taki sposób oglądu dzieła  dostrzegamy już w studium o 
Ujejskim. Nie uniknął w nim pewnych, właściwych dla począt
ków la t  p ięćdziesiątych , nastawień i  eksponowania drugorzęd
nych, czy wręcz przygodnych, motywów tematycznych. Słusznie 
też  wypomniano to  w recenzji A. Witkowskiej. Ale trzeba pa
miętać, że edytor i  monografista Ujejskiego dopiero co skoń
czył studia, ponadto pracował w pośpiechu, weryfikując w stu
dium własne badania, niedawno ogłoszone /Popow-Potapow z "Ша 
M oskali*/.

Od podobnych niedomogów wolne są następne prace edytor
skie Jopka. Szczególne zasługi położył w upowszechnianiu wie
dzy o Z . Kaczkowskim. Od roku 1959 przez la t  10 niemal co ro
ku opatrywał obszernymi posłowiami opowiadania i  powieści sa
nockiego pisarza /Murdelidn, Olbrachtowi rycerze, Starosta 
hołobucki, Opowiadania N ieczui, Mąż szalony, Grób Nieczui,
Wasi ojcowie, Anuncjata/. Szczególnie wartościowa je s t  w nich 
konfrontacja świata fikcyjnego z realiami historycznymi. Tro
p i ł  w n ie j Jopek pierwowzory powieściowych bohaterów, usta
la ł  właściwe nazwiska, daty, herby i  całą historyczną otocz
kę, by jak najdokładniej, odpowiedzieć na pytanie: i le  wniosły 
obie strony do "małżeństwa powieści z h is to r ią " .

Pracę tę  wykonywał z pasją,choć była to żmudna, mało efek
towna i  nie zawsze doceniana przez czytelników robota. Wyaa-
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gala świetnej znajomości źródeł i  opracowań historycznych.
Nic też dziwnego, że ulubioną lekturą Antoniego Jopka b y ł . . .  
Polski Słownik Biograficzny. Sam opracował dlań szereg haseł 
/np. Kaczkowski Zygmunt, Konopacki Szymon, Krechowiecki 
Adam, Laskowski Kazimierz, L is ie c k i Dominik, Łabuński Jó zef, 
Magnuszewski Dominik, Mostowski Adolf, Mrozowicka Irena,Mro- 
zowicka Z o fia , Muszyński Jan , Niedźwiedzka Z o fia , Ostrowski 
Jerzy , Pieńkowski K aro l/. Jak widać, te  sylwetki z XIX i  XX 
wieku to l i t e r a c i  zajmujący s ię  powieściopisarstwem h isto 
ryczny* bądź związani Jakoś z rzeszowszczyzną.

Swój osob isty , serdeczny związek z ziemią rodzinną wręcz 
manifestował. Ś le d z ił naukowe i  lite ra ck ie  publikacje swoich 
krajanów, nieraz ogłaszał recenzje ich prac w czasopismach 
regionalnych. Chętnie też zajmował s ię  odbiciem realiów oko
lic y  w lite r a tu r z e . Obok książki o Kaczkowskim /Bard szlach
ty  sanockiej/ wymienić tu należy artykuły Ziemia krośnieńska 
w twórczości Zygmunta Kaczkowskiego, Ponidzie w twórczości 
Zygmunta Kaczkowskiego, "Rzeszowska" powieść Szczęsnego Mo
rawskiego, odczyt int., Rzeszowszczyzną w twórczości Fran
ciszka Gila /na s e s ji  poświęconej Gilowi w Rzeszowie 22 l i s 
topada 1974 r . / ,  a przede wszystkim obszerne studium "Tyczyn 
i  okolica w lite ra tu rze  p o ls k ie j" . Charakterystyczną cechą 
tych prac Je s t  zdecydowana przewaga r e je s tr a c ji  nad interpre
ta c ją .

.Tę samą postawę dostrzegamy w podstawowym kręgu zainte
resowań Jopka, Jakim była powieść historyczna. W badaniach 
nad tym gatunkiem lite ra tu ry  polon iści z krakowskiej WSP ma
ją  znaczne osiągn ięcia; Je s t  w tym sporo zasług Antoniego Jop 
ka, zajmującego s ię  szczególnie twórczością "współzawodników 
Sienkiewicza": Kaczkowskiego i  Krechowieckiego.

Niepodważalne są Jego zasługi w upowszechnianiu twórczoś 
c i autora "Grobu Nieczui" -  ich zwieńczeniem był zorganizowa
ny w 1976 r . przez PTTK oddział "Bieszczady" rajd "Siadami 
sławnych piór" poświęcony temu pisarzowi» Trwałą wartość mają 
liczne studia szczegółowe, a zwłaszcza książka "Bard szlachty
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sanockiej". Dokonał w nich Jopek pełnego opisu naukowego po
wie ściopisarstwa historycznego Kaczkowskiego, zwracając szcze
gólną uwagę na sposób traktowania materiału faktograficznego 
oraz stra te g ię  n a rra cji. Wykazał ewolucję formuły epickiej 
od gawędowego narratora sarmackiego do bardziej dokumentalne
go i  synkretycznego artystycznie typu pow ieści. Zachował przy 
tym pełny obiektywizm, nie ujmując zasług Kraszewskiemu ani 
Sienkiewiczowi, z którym autor "Olbrachtowych rycerzy" świa
domie polemizował wprowadzając do powieści świat mieszczański. 
Ten obiektywizm przydał s ię  zwłaszcza przy wyjaśnianiu dwu
znacznego szczegółu b io g ra fii p isarza , współpracującego z au
striacką p o lic ją . Ustalenia Jopka, nie wybielające bynajmniej 
twórcy, są ty le ż  wyważone, co wiarygodne.

Podobną metodę badawczą zastosował przy opracowywaniu' 
powieści historycznych Krechowieckiego. Zdaniem Jopka ten ma
ło  dziś znany pisarz umyślnie wkraczał w epoki opisywane przez 
Sienkiewicza, by prowadzić z nim spór o właściwy obraz Pols
k i .  Gdzie autor "T ry lo gii" widzi świetność narodu, tam twór
ca "Veta" pokazuje -  za historyczną szkołą krakowską -  nie
chlubne i  ciemne strony p rze sz ło śc i. Przy tym Krechowiecki 
"z całą pewnością uświadomił sobie, że tylko odmienność uję
cia tematycznego i  artystycznego może uzasadnić jego artys
tyczną zuchwałość". Tę to  odmienność opisał Jopek w kilku  ar
tykułach, przy czym wyraźniej niż w pracach o Kaczkowskim wy
kazywał związek pisarza z aktualnymi prądami literack im i, nie
łatwy do dostrzeżenia w powieści h istoryczn ej.

Ze wzrostem doświadczenia pedagogicznego rozwijały s ię  
Jego zainteresowania dydaktyką szkoły wyższej. Dał im wyraz 
w kilku wystąpieniach na konferencjach programowo-dydaktycz- 
nych poświęconych kształceniu i  wychowaniu w szkołach wyższych, 
o g ło s ił też parę artykułów na ten temat, nadto opracowywał in
strukcje przedmiotowe z .poetyki i  te o r i i  lite ra tu ry  dla stu
dentów zaocznych.

Od podjęcia pracy w WSP s ta ł  s ię  Antoni Jopek dobrowol
nym i  "spolegliwym" opiekunem nauczycieli studiujących trybem
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zaocznym. Nie zliczy s ię  osób, którym w różny sposób pomógł 
czy to w sprawach studiów, czy w tak  osobistych, że o nich wie
dzą tylko n a jb liż s i . Dla zaocznych miał czas zawsze. Semina
ria  m agisterskie, szczególnie trudne prey tym systemie edu
k a c ji , prowadził z ochotą i  tylko w Krakowie wypromował oko
ło 70 magistrów polonistyki "zaocznej". Rozumiejąc trudną sy
tuację nauczycieli pracujących "w terenie" /sam przecież te 
go doświadczył/, daleko od b ib lio tek  naukowych, przydzielał 
tematy analityczne, najczęściej z powieści okresu pozytywiz
mu i  naturalizmu. C ieszył s ię  też uznaniem, szacunkiem i  nie
zwykłą sympatią wśród studentów.

Popularności przydawał Mu ta le n t oratorski, wsparty eru
dycją  i  świetną pamięcią. Często też występował publicznie 

w różnych dyskusjach naukowych a Jego błyskotliw e wypowiedzi 
na długo zapadły w pamięci słuchaczy. P o lih isto r -  często 
był proszony o recenzje wydawnicze, na co wydatkował sporo 
s i ł ,  które mógł był przeznaczyć na własne prace. Na pewno nie 
wykorzystał twórczo wszystkich zdolności, w jakie  bogato wy
posażyła Go natura, ale z nawiązką to  zrównoważył jako nauczy
c i e l ,  wychowawca i  w ielki p rzy ja cie l młodzieży.

BIBLIOGRAFIA PRAC DOC. DRA ANTONIEGO JOPKA*
/LATA 1954 -  1984/

Podstawowy zrąb b ib lio g ra fii przeniesiono z "B ib lio g ra fii 
publikacji pracowników Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Kra
kowie" /Kraków 1970, 1972, 1980, 1984/ oraz kartoteki Od
działu Informacji Naukowej B ib lio tek i Głównej WSP. Dane te 
zostały zweryfikowane i  uzupełnione przez n iżej podpisane
go.
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